—1—

四川省应急管理厅 四川省经济和信息化厅
关于印发《四川省国内首次使用化工工艺安全

可靠性论证实施办法》的通知
川应急规〔2023〕3号

各市（州）应急管理局、经济和信息化局，有关中央在川和省属

企业，其他有关单位：

现将《四川省国内首次使用化工工艺安全可靠性论证实施

办法》印发你们，请遵照执行。此前四川省国内首次使用化工

工艺安全可靠性论证工作要求与本办法不一致的，以本办法为

准。

四川省应急管理厅 四川省经济和信息化厅

2023年 7月 4日

—2—

四川省国内首次使用化工工艺
安全可靠性论证实施办法

第一条 为规范四川省国内首次使用化工工艺安全可靠性论

证工作，根据应急管理部、国家发展改革委、工业和信息化部、

市场监管总局《关于印发〈危险化学品生产建设项目安全风险防

控指南（试行）〉的通知》（应急〔2022〕52号，以下简称《指

南》）要求，结合四川省实际，制定本办法。

第二条 四川省境内新建、改建、扩建危险化学品生产建设

项目，以及伴有危险化学品产生或需要取得危险化学品安全使用

许可证的化工建设项目（以下简称建设项目）拟采用国内首次使

用化工工艺的，应当进行安全可靠性论证。

前款规定的建设项目不包括危险化学品的勘探、开采，原油

和天然气勘探、开采等建设项目。

第三条 国内首次使用化工工艺包括：

（一）产品为国内首次生产且涉及化学反应过程的；

（二）拟采用工艺技术是国内首次中试放大或产业化应用的

实验室技术的；

（三）产品在国内有其他企业合法生产，但原料路线或工艺

路线或操作控制路线为国内首次使用；

（四）产品在国内有其他企业采用相同工艺技术合法生产，

但生产能力、关键生产装置（增加设备台套数除外）发生重大变

化的；

—3—

（五）直接引进国外（境外）成熟化工工艺在国内首次使用

的。

第四条 应急管理厅、经济和信息化厅为论证组织部门。

第五条 建设项目应当进行安全可靠性论证的，建设单位应

在项目可行性研究阶段向论证组织部门提交《四川省国内首次使

用化工工艺安全可靠性论证申请表》（见附件）以及安全可靠性

论证报告。

安全可靠性论证报告内容应满足《指南》6.3.3条相关要求。

外文资料应一并提交翻译机构出具的中文译本。涉及商业或技术

秘密的应进行脱密处理。

第六条 论证组织部门收到论证申请后，应当在 10个工作日

内进行形式审查，对属于安全可靠性论证范围的，决定予以受理

并委托有关技术支撑机构（以下简称预审机构）开展预审或直接

组织论证；对不属于安全可靠性论证范围或不具备论证条件的，

决定不予受理并将相关资料退还建设单位。

委托预审机构开展预审的，预审机构负责核实建设单位提交

资料及小试、中试、工业化试验的真实性、安全可靠性论证报告

内容完整性。预审在 20个工作日内完成，预审后向论证组织部门

提交预审报告，论证组织部门自收到预审报告之日起 10个工作日

内组织论证。

直接组织论证的，论证组织部门自决定受理之日起 10个工作

日内组织论证。

建设单位整改预审发现的有关问题，修改完善申请文件、资

—4—

料，补充实验、技术鉴定所需时间不计算在本条规定的期限内。

第七条 四川省国内首次使用化工工艺安全可靠性论证采取

专家论证会议形式开展，参会人员包括：

（一）论证组织部门和预审机构负责人；

（二）专家组全体成员；

（三）建设单位研发、生产、技术部门的技术骨干以及有关

负责人和工程设计单位代表；

（四）建设项目所在市（州）、县（市、区）的应急管理部

门、经济和信息化部门、化工园区管委会代表。

第八条 专家组成员应涵盖反应风险评估、工艺开发与设计、

化工设备、电气仪表及自动化、安全工程等专业方向，且具备以

下条件：

（一）具有化工及相关专业高级职称，在产品开发、工艺设

计和产业化领域有较高的理论水平和实践经验；

（二）无违法违纪等不良记录，与建设单位及工艺开发、技

术转让、工程设计、评估检测、安全评价等相关单位无直接利害

关系。

第九条 专家论证会议重点围绕下列内容开展：

（一）工艺技术来源的真实性和合法性；

（二）工艺技术的本质安全性；

（三）工艺关键技术指标与“三试”（尤其是工业化试验）

及反应安全风险评估条件的一致性；

（四）工艺危险、有害因素分析全面性和准确性；

—5—

（五）工艺安全可靠性和采取自控联锁方案等安全措施的全

面性和准确性；

（六）工艺主要设备安全可靠性。

第十条 论证组织部门在专家论证会议结束后 10个工作日内

书面告知建设单位论证结论。

因建设单位提交的安全可靠性论证报告内容支撑性不足无法

作出论证结论的，论证组织部门可在建设单位修改完善后再次组

织论证。

第十一条 参与论证的人员不得接受或索取建设单位以及工

艺开发、技术转让、工程设计、评估检测、安全评价等利益相关

单位财物，不得利用论证工作谋取其他非法利益，对受知识产权

保护的工艺技术严格履行保密义务。

第十二条 本办法由应急管理厅、经济和信息化厅负责解释，

自 2023年 8月 4日起施行，有效期五年。

附件：四川省国内首次使用化工工艺安全可靠性论证申请表

—6—

附件

四川省国内首次使用化工工艺
安全可靠性论证申请表

建设

单位

单位名称

单位地址

法定代表人 联系电话

项目名称

项目地址

工艺类别

产品名称、产能、用途

名称 产能（t/a） 用途 备注

工艺简述（反应原理、反应方程式、工艺流程简述、技术成熟情况说明

等）：

—7—

本单位郑重承诺，以上内容及提供的所有文件资料皆真实、准确、

完整、有效且可追溯，保证不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

有关副本材料或者复印件与原件一致，所有签字与印章皆真实、有效。

申请单位法定代表人：（签字） 申请单位（盖章）

年 月 日

属地市级应急管理局、经济和信息化部门意见：

建设项目属实，同意申报。

市级应急管理部门（盖章） 市级经济和信息化部门（盖章）

年 月 日

填表说明：

“工艺类别”应按以下类别填写：

1.产品为国内首次生产且涉及化学反应过程的；

2.拟采用工艺技术是国内首次中试放大或产业化应用的实验室技术

的；

3.产品在国内有其他企业合法生产，但原料路线或工艺路线或操作控

制路线为国内首次使用；

4.产品在国内有其他企业采用相同工艺技术合法生产，但生产能力、

关键生产装置（增加设备台套数除外）发生重大变化的；

5.直接引进国外（境外）成熟化工工艺在国内首次使用的；

6.其他（详细说明）。

	四川省应急管理厅 四川省经济和信息化厅
	关于印发《四川省国内首次使用化工工艺安全
	可靠性论证实施办法》的通知
	四川省国内首次使用化工工艺
	安全可靠性论证实施办法
	附件

	四川省国内首次使用化工工艺
	安全可靠性论证申请表